

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
4	आई एस 233 (भाग 2) : 2021 बख्रादि – कपास रेशों की लंबाई प्राचलों के निर्धारण के लिए विधियां भाग 2 कटाई और वज़न विधि द्वारा रेशे की औसत लंबाई का अनुमान (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 233 (भाग 2) : 1978 कपास रेशों की लंबाई प्राचलों के निर्धारण के लिए विधियां भाग 2 कटाई और वज़न विधि द्वारा रेशे की औसत लंबाई का अनुमान (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
5	आई एस 233 (भाग 3) : 2021 बख्रादि – कपास रेशों की लंबाई प्राचलों के निर्धारण के लिए विधियां भाग 3 मोटाई अवलोकन विधि द्वारा लंबाई और लंबाई वितरण का अनुमान (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 233 (भाग 3) : 1978 कपास रेशों की लंबाई प्राचलों के निर्धारण के लिए विधियां भाग 3 विभाजन विधि द्वारा लंबाई और लंबाई वितरण का अनुमान (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
6	आई एस 730 : 2021 नालीदार चद्दर छत के लिए हुक काबलें की विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 730 : 1978 नालीदार चद्दर छत के लिए हुक काबलें की विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
7	आई एस 1060 (भाग 5/अनुभाग 5) : 2021/आई एस ओ 536 : 2019 कागज और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 5 कागज और बोर्ड के लिए परीक्षण की पद्धतियाँ अनुभाग 5 ग्रामेज का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 1060 (भाग 5/अनुभाग 5) : 2014/आई एस ओ 536 : 2012 कागज और संबद्ध उत्पादों के लिए नमूना चयन और परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 5 कागज और बोर्ड के लिए परीक्षण की पद्धतियाँ अनुभाग 5 ग्रामेज का निर्धारण	21 दिसम्बर 2021
8	आई एस 2794 : 2021 डूइंग/ट्रेसिंग टूल्स, सिंगल हीरा के लिए विनिर्देश (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 2794 : 1979 डूइंग/ट्रेसिंग टूल्स, सिंगल हीरा के लिए विनिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	आई एस 4581 : 2021 फास्फोरस ट्राइक्लोराइड, शुद्ध और विश्लेषणात्मक अभिकर्मक – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 4581 : 1978 फास्फोरस ट्राइक्लोराइड, शुद्ध और विश्लेषणात्मक अभिकर्मक – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
10	आई एस 5383 : 2021 दंत मंजन – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 5383 : 2006 टूथ पाउडर – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
11	आई एस 6116 (भाग 1) : 2021/आई एस ओ 7494-1 : 2018 दन्त चिकित्सा – स्थायी डेंटल यूनिट्स तथा दंत चिकित्सा कुर्सियाँ भाग 1 सामान्य आवश्यकताएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 6116 : 1992/आई एस ओ 6875 : 1988 दन्त उपस्कर – दंत चिकित्सा कुर्सी – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
12	आई एस 9311 : 2021 प्याज के भंडारण के लिए मार्गदर्शिका (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 9311 : 2001 प्याज – भंडारण हेतु निर्देशिका (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
13	आई एस 9835 (भाग 2) : 2021/आई ई सी 60143-2 : 2012 श्रेणी संधारित्र हेतु पावर प्रणाली भाग 2 श्रेणी संधारित्र बैंक्स के लिए सुरक्षात्मक उपकरण	22 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 13360 (भाग 2/अनुभाग 7) : 2021/आई एस ओ 294-3 : 2020 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 परीक्षण बानगियों के नमूने लेना और तैयार करना अनुभाग 7 ताप स्थायी सामग्री की परीक्षण बानगियों का अन्तक्षेपन – छोटी पट्टियाँ (तीसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 13360 (भाग 2/अनुभाग 7) : 2016/आई एस ओ 294-3 : 2002 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 परीक्षण बानगियों के नमूने लेना और तैयार करना अनुभाग 7 ताप स्थायी सामग्री की परीक्षण बानगियों का अन्तक्षेपन – छोटी पट्टियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
15	आई एस 13360 (भाग 2/अनुभाग 9) : 2021/आई एस ओ 294-2 : 2018 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 परीक्षण बानगियों की तैयारी और नमूने लेना अनुभाग 9 ताप स्थायी सामग्री की परीक्षण बानगियों का अन्तः क्षेपण संकचन – छोटे तन्य सरिये (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 13360 (भाग 2/अनुभाग 9) : 2000/आई एस ओ 294-2 : 1996 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 परीक्षण बानगियों की तैयारी और नमूने लेना अनुभाग 9 ताप स्थायी सामग्री की परीक्षण बानगियों का अन्तः क्षेपण संकचन – छोटे तन्य सरिये	21 दिसम्बर 2021
16	आई एस 13360 (भाग 3/अनुभाग 10) : 2021/आई एस ओ 1183-1 : 2019 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 भौतिक और आयामी गुण अनुभाग 10 गैर-सेलुलर प्लास्टिक के घनत्व का निर्धारण – विसर्जन विधि, तरल पाइकोमीटर विधि और अनुमापन विधि (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 13360 (भाग 3/अनुभाग 10) : 2016/आई एस ओ 1183-1 : 2012 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 भौतिक और आयामी गुण अनुभाग 10 गैर सेलुलर प्लास्टिक के घनत्व को ज्ञात करना – विसर्जन विधि, तरल पाइकोमीटर विधि और अनुमापन विधि	21 दिसम्बर 2021
17	आई एस 13360 (भाग 5/अनुभाग 1) : 2021/आई एस ओ 527-1 : 2019 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 यांत्रिक गुणधर्म अनुभाग 1 तन्यता गुणधर्म ज्ञात करना – सामान्य सिद्धांत (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 13360 (भाग 5/अनुभाग 1) : 2018/आई एस ओ 527-1 : 2012 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 यांत्रिक गुणधर्म अनुभाग 1 तन्यता गुणधर्म ज्ञात करना – सामान्य सिद्धांत (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
18	आई एस/आई एस ओ 13655 : 2017 ग्राफिक तकनीक – ग्राफिक कला छवियों के लिए वर्णक्रमीय माप और वर्णमिति गणना	22 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
19	आई एस 14717 : 2021/आई एस ओ 8499 : 2003 बुने हुये कपड़े – दोषों का विवरण – शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 14717 : 1999/आई एस ओ 8499 : 1990 बुने हुये कपड़े – दोषों का विवरण – शब्दावली	21 दिसम्बर 2021
20	आई एस 14739 : 2021/आई एस ओ 13431 : 1999 भूवस्त्रादि और भूवस्त्रादि संबंधित उत्पाद – तनन सर्पण एवं सर्पण संविदारण व्यवहार का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 14739 : 1999 भूवस्त्रादि – विसर्पण (क्रीप) ज्ञात करने की पद्धति	21 दिसम्बर 2021
21	आई एस 14812 : 2021 स्वचल वाहन – रियर अंडररन संरक्षी युक्ति – सामान्य आवश्यकताएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 14812 : 2005 स्वचल वाहन – रियर अंडररन संरक्षी युक्ति – सामान्य आवश्यकताएँ (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
22	आई एस 15545 (भाग 2) : 2021/आई एस ओ 16589-2 : 2011 थर्मोप्लास्टिक संवृत घटको के संयोगी घूर्णी शैफ्ट लिप-टाइप सीलें भाग 2 शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 15545 (भाग 2) : 2004/आई एस ओ 16589-2 : 2001 तापसुघट्ट्य सीलिंग एलीमेंट युक्त रोटरी शॉफ्ट लिप-टाइप सील भाग 2 शब्दावली	21 दिसम्बर 2021
23	आई एस 15586 : 2021/आई एस ओ 10962 : 2019 प्रतिभूतियां एवं सम्बंधित वित्तीय प्रपत्र – वित्तीय प्रपत्रों का वर्गीकरण (सी एफ आई) कोड (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 15586 : 2018/आई एस ओ 10962 : 2015 प्रतिभूतियां एवं सम्बंधित वित्तीय प्रपत्र – वित्तीय प्रपत्रों का वर्गीकरण (सी एफ आई) कोड (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
24	आई एस 15770 : 2021 गरम करने के लिए तेल (एल डि ओ) – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 15770 : 2008 लाईट डीज़ल तेल – विशिष्टि	21 दिसम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
25	आई एस 16007 : 2021/आई एस ओ 13492 : 2019 वित्तीय सेवाएं – कुंजी-प्रबंधन-संबंधित आंकड़ा तत्व – आईएसओ 8583-1 आंकड़ा तत्वों का एन्क्रिप्शन के लिए अनुप्रयोग एवं प्रयोग (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 16007 : 2013/आई एस ओ 13492 : 2019 वित्तीय सेवाएं – कुंजी-प्रबंधन-संबंधित आंकड़ा तत्व – आईएसओ 8583-1 आंकड़ा तत्वों का एन्क्रिप्शन के लिए अनुप्रयोग एवं प्रयोग	21 दिसम्बर 2021
26	आई एस 17657 : 2021/आई एस ओ 8543 : 2020 वस्त्रादि फर्श आवरण – द्रव्यमान के निर्धारण की विधि	22 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 17682 : 2021 एल्युमीनियम कम्पोजिट पैनल – विशिष्टि	22 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
28	आई एस 17749 : 2021/आई एस ओ 7492 : 2019 दंत चिकित्सा – दन्त एक्सप्लोरर (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस/आई एस ओ 7492 : 1997 दंत एक्सप्लोरर	21 दिसम्बर 2021
29	आई एस/आई एस ओ/टी एस 55010 : 2019 परिसंपत्ति प्रबंधन – परिसंपत्ति प्रबंधन में वित्तीय और गैर-वित्तीय कार्यों के संरेखण पर दिशानिर्देश	22 नवम्बर, 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
30	आई एस/आई ई सी 60071-1 : 2019 इन्सुलेशन समन्वय भाग 1 परिभाषा, सिद्धांत और नियम (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस/आई ई सी 60071-1 : 2006 इन्सुलेशन समन्वय भाग 1 परिभाषा, सिद्धांत और नियम	21 दिसम्बर 2021
31	आई एस/आई ई सी 60071-2 : 2018 इन्सुलेशन समन्वय भाग 2 अनुप्रयोग गाइड (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस/आई ई सी 60071-2 : 1996 इन्सुलेशन समन्वय भाग 2 अनुप्रयोग गाइड	21 दिसम्बर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
32	आई एस/आई ई सी 60110-1 : 1998 पॉवर संधारित्र के लिए प्रेरणा ताप संस्थापन भाग 1 सामान्य (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 9251 : 1979 40 और 24000 हर्ट्ज के बीच आवृत्तियों पर संचालित होने वाले संयंत्रों के लिए कैपेसिटर के लिए विशिष्टता	21 दिसम्बर 2021
33	आई एस/आई ई सी 60110-2 : 1998 पॉवर संधारित्र के लिए प्रेरणा ताप संस्थापन भाग 2 काल प्रभावन परीक्षण, विनाशी परीक्षण और डिस्कनेक्टिंग आंतरिक फ्यूजों की आवश्यकताएं	22 नवम्बर, 2021	आई एस 9251 : 1979 40 और 24000 हर्ट्ज के बीच आवृत्तियों पर संचालित होने वाले आगमनात्मक ताप उत्पन्न करने वाले संयंत्रों के लिए कैपेसिटर के लिए विशिष्टता	21 दिसम्बर 2021
34	आई एस/आई ई सी 60143-1 : 2015 श्रेणी संधारित्र हेतु पावर प्रणाली भाग 1 सामान्य (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 9835 (भाग 1) : 2001/आई ई सी 60143-1 : 1992 श्रेणी संधारित्र हेतु पावर प्रणाली भाग 1 सामान्य कार्यकारिता, परीक्षण और रेटिंग – सुरक्षा अपेक्षाएँ – संस्थापन हेतु मार्गनिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	21 दिसम्बर 2021
35	आई एस/आई ई सी 61071 : 2017 पावर इलेक्ट्रॉनिकी संधारित्र (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर, 2021	आई एस 13648 : 1993 पावर इलेक्ट्रॉनिकी संधारित्र	21 दिसम्बर 2021

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फ़र मार्ग, नई दिल्ली 110 002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में विक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण - I)

[विज्ञापन-III/4/असा./483/2021-22]

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd November, 2021

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (261).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of

which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 79 : 2021 Specification for Linseed Stand Oil for Paints (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 79 : 1975 Specification for Linseed Stand Oil for Paints (First Revision)	21 Dec 2021
2	IS 229 : 2021 Ethyl Acetate — Specification (Fourth Revision)	22 Nov 2021	IS 229 : 1993 Ethyl Acetate — Specification (Third Revision)	21 Dec 2021
3	IS 233 (Part 1) : 2021 Textiles — Methods for Determination of Length Parameters of Cotton Fibres Part 1 General (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 233 (Part 1) : 1978 Methods for Determination of Length Parameters of Cotton Fibres Part 1 General (First Revision)	21 Dec 2021
4	IS 233 (Part 2) : 2021 Textiles — Methods for Determination of Length Parameters of Cotton Fibres Part 2 Estimation of Length and Length Distribution by the Array Method (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 233 (Part 2) : 1978 Methods for Determination of Length Parameters of Cotton Fibres Part 2 Estimation of Length and Length Distribution by the Array Method (First Revision)	21 Dec 2021
5	IS 233 (Part 3) : 2021 Textiles — Methods for Determination of Length Parameters of Cotton Fibres Part 3 Estimation of Length and Length Distribution by the Thickness Scanning Method (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 233 (Part 3) : 1978 Methods for Determination of Length Parameters of Cotton Fibres Part 3 Estimation of Length and Length Distribution by the Fractionation Method (First Revision)	21 Dec 2021
6	IS 730 : 2021 Specification for Hook Bolts for Corrugated Sheet Roofing (Third Revision)	22 Nov 2021	IS 730 : 1978 Specification for Hook Bolts for Corrugated Sheet Roofing (Second Revision)	21 Dec 2021
7	IS 1060 (Part 5/Sec 5) : 2021/ISO 536 : 2019 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products Part 5 Methods of Test for Paper and Board Section 5 Determination of grammage	22 Nov 2021	IS 1060 (Part 5/Sec 5) : 2014/ISO 536 : 2012 Methods of Sampling and Test for Paper and Allied Products	21 Dec 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(First Revision)		Part 5 Methods of Test for Paper and Board Section 5 Determination of grammage	
8	IS 2794 : 2021 Specification for Truing/Dressing Tools, Single Diamond (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 2794 : 1979 Specification for Truing/Dressing Tools, Single Diamond (First Revision)	21 Dec 2021
9	IS 4581 : 2021 Phosphorus Trichloride, Pure and Analytical Reagent — Specification (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 4581 : 1978 Specification for Phosphorus Trichloride, Pure and Analytical Reagent (First Revision)	21 Dec 2021
10	IS 5383 : 2021 Tooth Powder — Specification (Third Revision)	22 Nov 2021	IS 5383 : 2006 Tooth Powder — Specification (Second Revision)	21 Dec 2021
11	IS 6116 (Part 1) : 2021/ISO 7494-1 : 2018 Dentistry — Stationary Dental Units and Dental Patient Chairs Part 1 General Requirements (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 6116 : 1992/ISO 6875 : 1988 Dental Equipment — Dental Patient Chair — Specification (First Revision)	21 Dec 2021
12	IS 9311 : 2021 Guide to Storage of Onions (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 9311 : 2001 Onions — Guide to Storage (First Revision)	21 Dec 2021
13	IS 9835 (Part 2) : 2021/IEC 60143-2 : 2012 Series Capacitors for Power Systems Part 2 Protective Equipment for Series Capacitor Banks	22 Nov 2021	NA	21 Dec 2021
14	IS 13360 (Part 2/Sec 7) : 2021/ISO 294-3 : 2020 Plastics — Methods of Testing Part 2 Sampling and Preparation of Test Specimens Section 7 Injection moulding of test specimens of thermoplastic materials — Small Plates (Third Revision)	22 Nov 2021	IS 13360 (Part 2/Sec 7) : 2016/ISO 294-3 : 2002 Plastics — Methods of Testing Part 2 Sampling and Preparation of Test Specimens Section 7 Injection moulding of test specimens of thermoplastic materials — Small Plates (Second Revision)	21 Dec 2021
15	IS 13360 (Part 2/Sec 9) : 2021/ISO 294-2 : 2018 Plastics — Methods of Testing Part 2 Sampling and Preparation of Test	22 Nov 2021	IS 13360 (Part 2/Sec 9) : 2000/ISO 294-2 : 1996 Plastics — Methods of	21 Dec 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Specimens Section 9 Injection moulding of test specimens of thermoplastic materials — Small tensile bars (First Revision)		Testing Part 2 Sampling and Preparation of Test Specimens Section 9 Injection moulding of test specimens of thermoplastic materials — Small tensile bars	
16	IS 13360 (Part 3/Sec 10) : 2021/ISO 1183-1 : 2019 Plastics — Methods of Testing Part 3 Physical and Dimensional Properties Section 10 Determination of Density of non-cellular Plastics — Immersion Method, Liquid Pyknometer Method and Titration Method (First Revision)	22 Nov 2021	IS 13360 (Part 3/Sec 10) : 2016/ISO 1183-1 : 2012 Plastics — Methods of Testing Part 3 Physical and Dimensional Properties Section 10 Determination of Density of non-cellular Plastics — Immersion Method, Liquid Pyknometer Method and Titration Method	21 Dec 2021
17	IS 13360 (Part 5/Sec 1) : 2021/ISO 527-1 : 2019 Plastics — Methods of Testing Part 5 Mechanical Properties Section 1 Determination of Tensile Properties — General Requirements (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 13360 (Part 5/Sec 1) : 2018/ISO 527-1 : 2012 Plastics — Methods of Testing Part 5 Mechanical Properties Section 1 Determination of Tensile Properties — General Requirements (First Revision)	21 Dec 2021
18	IS/ISO 13655 : 2017 Graphic Technology — Spectral Measurement and Colorimetric Computation for Graphic Arts Images	22 Nov 2021	NA	NA
19	IS 14717 : 2021/ISO 8499 : 2003 Knitted Fabrics — Description of Defects — Vocabulary (First Revision)	22 Nov 2021	IS 14717 : 1999/ISO 8499 : 1990 Knitted Fabrics — Description of Defects — Vocabulary	21 Dec 2021
20	IS 14739 : 2021/ISO 13431 : 1999 Geotextiles and Geotextile-related Products — Determination of Tensile Creep and Creep Rupture Behaviour (First Revision)	22 Nov 2021	IS 14739 : 1999 Geotextiles — Method for Determination of Creep	21 Dec 2021
21	IS 14812 : 2021 Automotive Vehicles — Rear Underrun Protective Device — General Requirements (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 14812 : 2005 Automotive Vehicles — Rear Underrun Protective Device — General Requirements (First Revision)	21 Dec 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
22	IS 15545 (Part 2) : 2021/ISO 16589-2 : 2011 Rotary Shaft Lip-type Seals Incorporating Thermoplastic Sealing Elements Part 2 Vocabulary (First Revision)	22 Nov 2021	IS 15545 (Part 2) : 2004/ISO 16589-2 : 2001 Rotary Shaft Lip-type Seals Incorporating Thermoplastic Sealing Elements Part 2 Vocabulary	21 Dec 2021
23	IS 15586 : 2021/ISO 10962 : 2019 Securities and related Financial Instruments — Classification of Financial Instruments (CFI) Code (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 15586 : 2018/ISO 10962 : 2015 Securities and related Financial Instruments — Classification of Financial Instruments (CFI) Code (First Revision)	21 Dec 2021
24	IS 15770 : 2021 Heating Oil (L D O) — Specification (First Revision)	22 Nov 2021	IS 15770 : 2008 Light Diesel Oil — Specification	21 Dec 2021
25	IS 16007 : 2021/ISO 13492 : 2019 Financial Services — Key-management-related data element — Application and Usage of ISO 8583-1 Data Elements for Encryption (First Revision)	22 Nov 2021	IS 16007 : 2013/ISO 13492 : 2019 Financial Services — Key-management-related data element — Application and Usage of ISO 8583-1 Data Elements for Encryption	21 Dec 2021
26	IS 17657 : 2021/ISO 8543 : 2020 Textile Floor Coverings — Methods for Determination of Mass	22 Nov 2021	NA	NA
27	IS 17682 : 2021 Aluminium Composite Panel — Specification	22 Nov 2021	NA	NA
28	IS 17749 : 2021/ISO 7492 : 2019 Dentistry — Dental Explorer (First Revision)	22 Nov 2021	IS/ISO 7492 : 1997 Dental Explorers	21 Dec 2021
29	IS/ISO/TS 55010 : 2019 Asset Management — Guidelines on the Alignment of Financial and Non-Financial Functions in Asset Management	22 Nov 2021	NA	NA
30	IS/IEC 60071-1 : 2019 Insulation Co-ordination Part 1 Definition, Principles and Rules (First Revision)	22 Nov 2021	IS/IEC 60071-1 : 2006 Insulation Co-ordination Part 1 Definition, Principles and Rules	21 Dec 2021
31	IS/IEC 60071-2 : 2018 Insulation Coordination Part 2 Application Guide (First Revision)	22 Nov 2021	IS/IEC 60071-2 : 1996 Insulation Co-ordination Part 2 Application Guide	21 Dec 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
32	IS/IEC 60110-1 : 1998 Power Capacitors for Induction Heating Installations Part 1 General (First Revision)	22 Nov 2021	IS 9251 : 1979 Specification for Capacitors for Inductive Heat Generating Plants Operating at Frequencies Between 40 and 24 000 Hz	21 Dec 2021
33	IS/IEC 60110-2 : 2000 Power Capacitors for Induction Heating Installations Part 2 Ageing Test, Destruction Test and Requirements for Disconnecting Internal Fuses	22 Nov 2021	IS 9251 : 1979 Specification for Capacitors for Inductive Heat Generating Plants Operating at Frequencies Between 40 and 24 000 Hz	21 Dec 2021
34	IS/IEC 60143-1 : 2015 Series Capacitors for Power Systems Part 1 General (Second Revision)	22 Nov 2021	IS 9835 (Part 1) : 2001/IEC 60143-1 : 1992 Series Capacitors for Power Systems Part 1 General Performance, Testing and Rating — Safety Requirements — Guide for Installation (First Revision)	21 Dec 2021
35	IS/IEC 61071 : 2017 Capacitors for Power Electronics (First Revision)	22 Nov 2021	IS 13648 : 1993 Power Electronics Capacitors	21 Dec 2021

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exy./483/2021-22]